О внесении изменений в приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов
Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63 "Об утверждении Методики
определения нормативов эмиссий в окружающую среду"

Приказ и.о. Министра экологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 28
июня 2024 года № 146. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 28 июня 2024 года № 34651
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республикиприказ
Казахстан от 10 марта 2021 года № 63 "Об утверждении Методики определения
нормативов эмиссий в окружающую среду" (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 22317) следующие
изменения:
      в  определения нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденной Методике
указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 74
      "74. Если конечным водоприемником сточных вод является накопитель замкнутого
типа, то есть когда нет открытых водозаборов воды на орошение или не
осуществляются сбросы части стоков накопителя в водные объекты и земную
поверхность, и других производственных и технических нужд, расчет допустимой
концентрации производится по формуле:
      Сдс = Сфакт, (18)
      где Сфакт – фактический сброс загрязняющих веществ после очистных сооружений
, мг/л.
      Накопитель в таком случае используется как накопитель-испаритель сточных вод.
      При сбросе шахтных и карьерных вод в замкнутые пруды-накопители и (или)
пруды-испарители расчетные условия для определения величины допустимого сброса
выбираются по максимальным значениям фактических данных (по загрязняющим
веществам фонового состояния карьерных и (или) шахтных вод) за предыдущие три
года.".
      2. Комитету экологического регулирования и контроля Министерства экологии и
природных ресурсов Республики Казахстан в установленном законодательством
порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства экологии и
природных ресурсов Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент
юридической службы Министерства экологии и природных ресурсов Республики
Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2
) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра экологии и природных ресурсов Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Исполняющий обязанности
Министра экологии и природных
ресурсов Республики Казахстан

Н. Шарбиев

      "СОГЛАСОВАНО"
Министерство
промышленности и строительства
Республики Казахстан

      "СОГЛАСОВАНО"
Министерство
национальной экономики
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан